
BAB III 

METODE PENELITIAN 

3.1. Jenis Penelitian 

 Dalam penelitian ini penulis menggunakan jenis penelitian deskriptif 

eksploratif. Dari jenis penelitian ini sifatnya adalah untuk memberikan gambaran pada 

suatu keadaan atau fenomena tertentu, yang tidak dimaksudkan untuk menguji 

hipotesis tertentu, tetapi hanya untuk menggambarkan apa adanya suatu variabel yang 

dijadikan bahan penelitian, yaitu Analisis Penerapan Koreksi Fiskal atas Perhitungan 

Pajak Penghasilan Badan. Penelitian ini menggunakan teknik penelitian kualitatif atas 

perolehan data yang akan dipelajari dan di analisa secara lebih dalam sehingga 

menghasilkan suatu kesimpulan yang relevan dan menjawab suatu rumusan masalah 

yang tepat.  

3.2. Objek, Unit Analisis, dan Lokasi Penelitian 

3.2.1. Objek Penelitian 

 Objek penelitian adalah variabel kunci yang menjadi inti dari penelitian 

tersebut dan tidak bisa dihilangkan dari penelitian yang dilakukan. Dalam hal ini objek 

penelitian merupakan satu hal yang tidak bisa dipisahkan atau ditiadakan pada saat 

melakukan penelitian. Yang dijadikan objek penelitian dari penelitian ini adalah 

“Penerapan Koreksi Fiskal Atas Perhitungan Pajak Penghasilan Badan”. 

3.2.2. Unit Analisis 

 Dalam penelitian ini yang merupakan unit analisis adalah organization, karena 

unit yang diambil sebagai penelitian disini adalah perusahaan/organisasi yang menjadi 

subjek dari penelitian yang di ambil. 

3.2.3. Lokasi Penelitian  

 Dalam penelitian lokasi penelitian adalah tempat dimana melakukan suatu 

penelitian, dengan tujuan memperoleh data dan informasi yang dibutuhkan dalam 

rangka mencapai tujuan penelitian. Maka, lokasi penelitian yang dipilih penulis yaitu 

PT Trikomsel Oke Tbk dengan sumber informasi melalui website perusahaan 

https://www.trikomseloke.com sebagai perantara memperoleh data laporan keuangan 

komersial yang diperlukan untuk kepentingan penelitian. Perusahaan ini berlokasi di 

Jl. Kebon Sirih Raya No. 63, RT. 14/RW 2, Kb Sirih, Jakarta, Kota Jakarta Pusat, 

Daerah Khusus Ibukota Jakarta 10340. 

3.3. Jenis dan Sumber Data Penelitian 

3.3.1. Jenis Data Penelitian 

 Jenis data dalam penelitian ini adalah data kualitatif dan kuantitatif, data 

kualitatif ini mengenai latar belakang perusahaan, tujuan dan informasi organisasi 

https://www.trikomseloke.com/


perusahaan. Untuk data kuantitatif ini dinyatakan dalam bentuk angka, yang diperoleh 

dari data laporan keuangan PT Trikomsel Oke Tbk dan Anak Perusahaan yang berhasil 

dikumpulkan untuk kepentingan penelitian. 

3.3.2. Sumber Data Penelitian  

 Dalam penelitian ini, penulis menggunakan data sekunder untuk digunakan 

sebagai bahan penelitian. Data sekunder adalah data yang dikumpulkan melalui media 

perantara (tidak secara langsung), melalui penyedia data, yaitu buku literatur, artikel, 

situs, website, jurnal, karya ilmiah, dan catatan perusahaan. 

3.4. Operasionalisasi Variabel 

 Variabel yang digunakan dalam penelitian ini adalah dengan satu variabel 

independen yang akan menentukan variabel dependen sebagai variabel terikat. Berikut 

ini operasionalisasi varibel untuk Analisis Penerapan Koreksi Fiskal atas Perhitungan 

Pajak Penghasilan Badan di PT Trikomsel Oke Tbk dan Anak Perusahaan: 

Tabel 3.1 Operasionalisasi Variabel 

No. Variabel Indikator Ukuran Skala 

1 Koreksi Fiskal  

 

 Laporan Laba 

Rugi 

Komersial 

 

 Laporan Laba 

Rugi Fiskal 

 

 

 Pendapatan 

 Beban 

 

 

 Beda Tetap 

 Beda Waktu 

Rasio 

 

 

 

Rasio 

2 Pajak Penghasilan 

Badan 

Penghasilan Kena 

Pajak 

Penghasilan Kena 

Pajak x Tarif 

Pajak 

Rasio 

 

3.5. Metode Penarikan Sampel 

 Penulis tidak melakukan metode penarikan sampel, karena data yang diambil 

sebagai bahan penelitian hanya sedikit yaitu untuk dua tahun pajak. Dalam hal ini 

penulis tetap melakukan analisis data (tanpa melakukan pengolahan data statistik) 

sehubungan dengan variabel-variabel yang diteliti dari PT Trikomsel Oke Tbk. 

3.6. Metode Pengumpulan Data 

 Metode pengumpulan data merupakan langkah penting dalam penelitian, 

karena dengan dilakukannya pengumpulan data penelitian akan berjalan sesuai dengan 

standar data yang diterapkan. Adapun metode pengumpulan data dalam penelitian ini 

adalah sebagai berikut: 



1. Dokumentasi 

Teknik ini dilakukan dengan memperoleh data laporan keuangan tahunan PT 

Trikomsel Oke Tbk dan Anak Perusahaan tahun 2022 dan 2023 yang terdiri 

dari Laporan Laba Rugi, Catatan Atas Laporan Keuangan dan Laporan SPT 

Tahunan pajak PPh Badan. 

2. Studi Kepustakaan 

Referensi yang di kumpulkan dari berbagai data dan informasi yang diperoleh 

dari media informasi yang dibutuhkan sebagai bahan penulis melakukan 

penelitian yang bersumber dari literatur, jurnal, karya ilmiah, skripsi terdahulu, 

website, buku, dokumen (arsip) perusahaan dan bahan bacaan lainnya yang 

berhubungan dengan permasalahan yang dijadikan sebagai landasan teori. 

3.7. Metode Pengolahan/Analisis Data 

 Dalam melakukan pengolahan atau analisis data dalam penelitian setelah 

diperolehnya data yang telah terkumpul, penulis melanjutkan dengan menganalisis 

data mengenai Koreksi Fiskal atas Perhitungan PPh Badan di PT Trikomsel Oke Tbk 

dan Anak Perusahaan menggunakan metode analisis deskriptif kualitatif. Metode 

deskriptif ini digunakan untuk menggambarkan objek yang diteliti serta menyajikan 

data dalam bentuk angka-angka yang dituangkan dalam tabel, kemudian disusun dan 

diuraikan dalam bentuk analisis dari rekonsiliasi fiskal dan dihitung untuk mengetahui 

pajak penghasilan badan yang terutang. Dengan metode ini data yang diolah kemudian 

dideskripsikan secara menyeluruh dari data yang diperoleh dengan melakukan proses 

analisa pengamatan terhadap hasil dari perhitungan yang diperoleh tanpa 

menggunakan analisis statistik. Maka data diolah dan dianalisis lebih lanjut dengan 

langkah sebagai berikut: 

1. Mengumpulkan informasi mengenai data-data yang akan diolah berupa 

laporan keuangan perusahaan PT Trikomsel Oke Tbk dan Anak Perusahaan. 

2. Mengevaluasi setiap akun perusahaan khususnya laporan laba rugi, yang terdiri 

dari pendapatan dan beban serta daftar aset tetap. 

3. Menganalisa kondisi umum perusahaan terutama kebijakan perusahaan dalam 

proses perhitungan pajak. 

4. Menganalisis besaran pendapatan yang akan dikurangi beban berdasarkan 

kesesuaian kebijakan perpajakan sebelum dilakukannya koreksi fiskal. 

5. Menganalisis besarnya beban pajak setelah dilakukannya koreksi fiskal. 

6. Menyesuaikan laporan keuangan perusahaan sebelum dan sesudah 

dilakukannya koreksi fiskal. 

7. Menentukan dan memperhitungkan beban pajak terutang setelah dilakukannya 

koreksi fiskal. 

8. Menguraikan data yang telah di analisis tentang penjelasan koreksi fiskal dan 

besaran pajak terutang. 

9. Melakukan interprestasi dari hasil penelitian dan dijadikan kesimpulan. 



 


